
ORDEN DEL DIA
                                              creada el 31 de enero de 1881

    POLICIA
______________________________________________________________________________________________

          ______________________________________________________________________________________________

EL SEÑOR SUPERINTENDENTE GENERAL DE POLICIA
ORDENA

SE COMUNIQUE

     
SUMARIO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

N° 38 LA PLATA, viernes 2 de mayo de 2003 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Del  29/04/03  al  1°/05/03 

 
∗  RETIRO ACTIVO OBLIGATORIO DE PERSONAL DE OFICIALES DEL 

AGRUPAMIENTO COMANDO. 
∗  SUPLEMENTO DE CAPTURAS. (•) 
∗  SUPLEMENTO DE SECUESTROS.(•) 
∗  SUPLEMENTO DE BÚSQUEDAS.(•) 

 
 
 
 

PARA CONOCIMIENTO DEL PERSONAL 
 

LA PLATA, 16 de abril de 2003. 
 
VISTO, lo actuado en expediente n° 21.100 -

394.360/03, por el cual se tramita el pase a situación de Retiro Activo Obligatorio de Oficiales del 
Agrupamiento Comando de la Institución Policial; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que corresponde analizar la Organización Policial a 

fin de regular la función del personal de la Policía, en orden a sus obligaciones y derechos, resultando 
necesario contar con un potencial humano operativo para lograr el máximo de eficacia en función de 
una visión global del quehacer policial; disponiendo el pase a situación de Retiro Activo Obligatorio del 
personal del Agrupamiento Comando, a tenor de la normativa prevista por los artículos 96° y 103° 
inciso a) del Decreto - Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95) y 30° del Decreto - Ley n° 9538/80; 

 
Que en virtud de lo dispuesto por las Leyes 12.155 

y 12.928 compete al Ministro de Seguridad el ejercicio de las atribuciones establecidas en el Decreto-
Ley n° 9550/80; 
 

POR ELLO 
 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES QUE LE 
CONFIERE EL DECRETO N° 574/01 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

RESUELVE: 
 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -2- 
 

Artículo 1°: Disponer en Jurisdicción del Ministerio de Seguridad, a partir de la fecha de su 
notificación, el pase a Retiro Activo Obligatorio del personal policial del Agrupamiento Comando cuyos 
datos de individualización obran como Anexo I, el que forma parte integrante de este acto, conforme 
lo establecido en los artículos 96° y 103° inciso a) del Decreto - Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 
1068/95) y 30° del Decreto - Ley n° 9538/80. 
 
Artículo 2°: Por Secretaría General de la Gobernación, regístrese y vuelva al Ministerio de Seguridad, 
para su comunicación, cumplimiento y demás efectos. 
 
Resolución 11117 N° 190. 
 

Dr. JUAN PABLO CAFIERO 
Ministro de Seguridad 

Provincia de Buenos Aires 
_______________ 

 
ANEXO I 

 
RETIRO ACTIVO OBLIGATORIO 

PERSONAL DEL AGRUPAMIENTO COMANDO 
Artículos 96° y 103° inciso a) del Decreto-Ley n° 9550/80 (T.O. Decreto n° 1068/95) 

y 30° del Decreto-Ley n° 9538/80 
 

COMISARIO MAYOR 
 
BOSICH, Néstor Pedro legajo personal n° 11.973 (DNI. 8.577.440 – clase 1.951) 
COUSO, Carlos Alberto legajo personal n° 11.991 (DNI. 11.552.297 – clase 1955) 
AMARILLO, Ernesto Aníbal legajo personal n° 12.225 (DNI. 12.026.034 – clase 1955)      
 

_________________ 
 

                    ALBERTO OSCAR SOBRADO 
Comisario General 

Superintendente General de Policía 
 

JULIO CÉSAR FRUTOS 
Comisario General 
Secretario General 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OBSERVACIONES: (••••) Áreas de interés. 
NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento de la Orden del Día la totalidad del 
personal policial.   
CONSULTAS: Orden del Día, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 3131/ 3132 /3133.  
Correo Electrónico: ordendeldiapba@mseg.gba.gov.ar. 
Sitio Web: www.mseg.gba.gov.ar/sriagral/ordendd/espanol/index.htm. 



Orden del Día N° 38 
 

 

 -3- 

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
  

SUPLEMENTO DE CAPTURAS 
 
 
 
1.- N.N.: como de 18 a 20 años, altura 1,55 a 1,60, peso 55 a 60 kgs., cutis morocho, cabello 
castaño, ojos marrones. Solicitarla Comisaría La Plata 11ra. Interviene U.F.I. N° 9 a cargo del Dr. 
Gustavo Villordo del Departamento Judicial La Plata. I.P.P. N° 176.942, caratulada “S/DENUNCIA - 
ISAGUIRRE ERICA VANESA”. Expediente N° 21.100 - 423.397/03.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

2.- N.N.: como de 55 a 60 años, altura 1,70, peso 70 a 75 kgs., cutis blanco, cabello entrecano, ojos 
oscuros. Solicitarla Comisaría La Plata 4ta. Interviene U.F.I. N° 9 a cargo del Dr. Gustavo Villordo del 
Departamento Judicial La Plata. I.P.P. N° 174.623, caratulada “ROBO CALIFICADO - PEÑALBA 
GUILLERMO GUSTAVO”. Expediente N° 21.100 - 424.442/03.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -4- 
 

3.- N.N.: como de 23 a 24 años, altura 1,70, peso 60 kgs., cutis trigueño, cabello rubio teñido, ojos 
marrones. Solicitarla Comisaría Berazategui 1ra. Interviene Sr. Fiscal Adjunto Dr. Adolfo Aversa del 
Departamento Judicial Quilmes. Causa N° 164.376, caratulada “ROBO AGRAVADO - PIRILLO JOSÉ 
ANTONIO”. Causa N° 164.376/03.- 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4.- N.N.: como de 18 a 19 años, altura 1,70, cutis moreno, cabello oscuro, ojos marrones oscuros. 
Solicitarla Comisaría de la Familia - Alte. Brown. Interviene U.F.I. N° 6 del Departamento Judicial 
Lomas de Zamora. Causa N° 389.029, caratulada “ABUSO DESHONESTO - MONTENEGRO GRACIELA 
CLAUDIA”. Expediente N° 21.100 - 427.065/03.- 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Orden del Día N° 38 
 

 

 -5- 

5.- N.N.: como de 35 a 24 años, altura 1,75, peso 100 kgs., cutis morocho, cabello negro, ojos 
marrones. Solicitarla Comisaría La Plata 1ra. Interviene Fiscalía N° 9 a cargo del Dr. Gustavo Villordo 
y Juzgado de Garantías N° 2 a cargo del Dr. Cesar Melazo ambos del Departamento Judicial La Plata. 
Caratulada “ROBO CALIFICADO Y LESIONES/ DTE. JORGE SAMPAYO”. Expediente N° 21.100 - 
426.448/03.- 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6.- N.N.: como de 50 años, altura 1,70, peso 70 kgs., cutis moreno, cabello cobrizo, ojos oscuros. 
N.N.(2): como de 50 años, altura 1,75, peso 85 kgs., cutis mate, cabello entrecano castaño, ojos 
claros. Solicitarla Comisaría La Plata 2da. Interviene U.F.I. N° 9 del Departamento Judicial La Plata. 
I.P.P. N° 167.015, caratulada “ROBO CALIFICADO Y LESIONES - ACTIS CAPORALE MARTA”. 
Expediente N° 21.100 - 426.675/03.- 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.N.(1) 

 

N.N.(2) 

 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -6- 
 

7.- N.N.: como de 40 años, altura 1,75, peso 75 a 80 kgs., cutis trigueño, cabello castaño claro, ojos 
claros. Solicitarla Comisaría de Chacabuco. Interviene Sr. Agte. Fiscal Dra. Silvia Ermacora del 
Departamento Judicial Junín. Caratulada “ROBO CALIFICADO”. Dte. VALLEJOS MIRIAM. Expediente N° 
21.100 - 426.460/03.- 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8.- N.N.: como de 35 a 40 años, altura 1,75, peso 85 a 90 kgs., cutis trigueño, cabello negro, ojos 
oscuros. Solicitarla Comisaría 2da. - Villa Gesell. Interviene U.F.I. N° 1 a cargo del Dr. Eduardo 
Campos Campos del Departamento Judicial Dolores. I.P.P. N° 55.378, caratulada “ROBO CALIFICADO 
ART. 166 DTE. CERISOLA JAVIER”. Expediente N° 21.100 - 426.458/03.- 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Orden del Día N° 38 
 

 

 -7- 

9.- N.N.: como de 42 a 45 años, altura 1,85, peso 90 a 95 kgs., cutis trigueño, cabello negro, ojos 
marrones. Solicitarla Comisaría Lanús 7ma. - Villa Industriales. Interviene U.F.I. N° 14 a cargo del Sr. 
Agte. Fiscal Dr. Darío Bellucci del Departamento Judicial Lomas de Zamora. Caratulada “ROBO 
CALIFICADO ART. 166 - ZALAZAR FABIÁN MARCELO”. Expediente N° 21.100 - 425.468/03.- 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

_____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -8- 
 

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
 
  

SUPLEMENTO DE SECUESTROS 
 
 
 
1.- JAUREGUI JOSE LUIS: “HURTO O EXTRAVÍO GANADO MAYOR”. Secuestro de tres animales 
vacunos, siendo novillos de 370 kgs., raza Aberdeen Angus, los cuales poseen señal y marca. 
Solicitarla Comisaría Daireaux. Interviene Sr. Agente Fiscal Dr. Omar Flores del Departamento Judicial 
Trenque Lauquen. Expediente N° 21.100 – 396.365/03.- 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.- LASTRA JUAN CARLOS (Dte) - FRANCO CARINA NATALIA (Imp.): I.P.P. N° 105.828, caratulada 
“ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de veintisiete vacunos, los cuales poseen marca y señal. 
Solicitarla Comisaría Marcos Paz. Interviene U.F.I. N° 4 a cargo del Dr. Minetto del Departamento 
Judicial Mercedes. Expediente N° 21.100 – 425.161/03.- 

 
 
3.- DIAZ JUSTO ISMAEL: “ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de dos vacas lecheras, raza careta, de 
aproximadamente 350 kgs., de tres años de edad, y sus dos terneros raza Hereford Colorado, de 190 
kgs., de 10 meses de edad, los cuales poseen marca. Solicitarla Comisaría General Madariaga. 
Interviene U.F.I. N° 1 a cargo de la Dra. Gabriela García Cuerva del Departamento Judicial Dolores. 
Expediente N° 21.100 – 425.624/03.- 
 
 

 



Orden del Día N° 38 
 

 

 -9- 

 
4.- AUBERT LEONARDO JAVIER: Causa N° 399.507, caratulada “HURTO SIMPLE”. Secuestro de un 
caballo alazán, con mano izquierda blanca y en su frente mancha redonda mismo color, el cual posee 
marca. Solicitarla Comisaría de Ezeiza 3ra. – C. Spegazzini. Interviene U.F.I. N° 11 a cargo del Dr. 
Gonzalez del Departamento Judicial Lomas de Zamora. Expediente N° 21.100 – 427.039/03.- 
 

 
 
 
5.- ARCE RAMÓN ALFREDO: “HURTO GANADO MAYOR”. Secuestro de un caballo de 15 años, raza 
criollo, pelo zaino (marrón oscuro) de aprox. 1,60 mts., el que posee manchas blancas en ambas 
patas posteriores, con lunar mismo color en la frente como así tambien en su lateral izquierdo, el cual 
posee marca en el lateral derecho en la parte de la tortuga la que resulta ser un freno. Solicitarla 
Comisaría Berazategui 1ra. Interviene Fiscalía de Instrucción N° 17 a cargo del Dr. Adolfo Aversa del 
Departamento Judicial Quilmes. Expediente N° 21.100 – 427.071/03.- 
 

 
 
6.- REYNOSO ROXANA ELIZABETH: “HURTO GANADO MAYOR”. Secuestro de un equino lobuno, de 
aprox. 18 años, con vasos de ambas patas color blancos y marca en anca izquierda. Solicitarla 
Comisaría Berazategui 1ra. Interviene U.F.I. N° 17 a cargo del Dr. Adolfo Aversa del Departamento 
Judicial Quilmes. Expediente N° 21.100 – 427.072/03.- 

 

 
 

 
 
 



Policía de la Provincia de Buenos Aires 
 

 

 -10- 
 

7.- VAZQUEZ JORGE DANIEL: “ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de 41 vaquillonas, raza aberdeen 
angus coloradas y negras, hereford y caretas, bradford con cruza indica, existiendo entre las faltantes 
una vaquillona indica careta, pelaje amarillo, hallándose la totalidad de los animales marcados, 
teniendo todas ellas como característica distintiva del lado contrario donde se estampa la marca el N° 
“0” (cero) marcado a fuego, siendo el mismo realizado mediante la utilización de un aro de bolillero y 
señalados con muesca arriba en cada oreja, existiendo algunas de ellas con esa señal y una 
despuntada en la oreja derecha, entre las sustraídas existirían 4 o 5 vaquillonas jóvenes con marcas 
más frescas de hace unos 4 o 5 meses. Que la hacienda sustraída posee alrededor de 22 meses de 
vida, pesando e/ 350 y 380 kgs. c/ u. Solicitarla Destacamento San Jorge. Interviene Sr. Agte. Fiscal 
Dr. Francisco Tourme a cargo de la U.F.I. N° 5 con asiento en la ciudad de Olavarría del Departamento 
Judicial Azul. Expediente N° 21.100 – 426.463/03.- 

 
 

 
8.- CEREGA HORACIO CARLOS: I.P.P. N° 176.402, caratulada “ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de 
un caballo colorado, patas blancas, en su frente posee una pequeña mancha blanca, orejano. 
Solicitarla Comisaría San Vicente 1ra. Interviene U.F.I. N° 9 a cargo del Dr. Alejandro Villordo del 
Departamento Judicial La Plata. Expediente N° 21.100 - 428.193/03.- 
 
 
 
9.- SANTÓN EMILIA: “ROBO GANADO MAYOR”. Secuestro de un caballo tobiano alazán, de 7 meses de 
edad, carretillas marrones a ambos lados, frente blanca, cuartos marrones con parte de la cola blanca, 
vasos blancos, cola blanca con la parte final en marrón, mitad de panza color marrón, crines marrones 
y blancos, orejano. Solicitarla Comisaría General Pueyrredón 3ra. Interviene Agente Fiscal Dr. Aldo 
Carnevale del Departamento Judicial Mar del Plata. Expediente N° 21.100 - 427.569/03.- 
 
 

 
 

_____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Orden del Día N° 38 
 

 

 -11- 

    MINISTERIO DE  SEGURIDAD

                                              

POLICIA

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

 
 
                                       

SUPLEMENTO DE BÚSQUEDAS  
 
 
 
1.- BELEN CARLOS WALTER: I.P.P. N° 159.601, caratulada “HURTO GANADO MAYOR”. Búsqueda y 
hallazgo de un equino alazán de 3 años, tuzado la clina, con una mancha blanca en el frente y cuello 
en forma de lunares, con cola corta, lesiones en la berija parte izquierda, el cual posee marca. 
Solicitarla Comisaría La Plata 14ta. Interviene U.F.I. N° 9 a cargo del Dr. Alejandro Villordo del 
Departamento Judicial La Plata. Expediente N° 21.100 – 426.077/03.- 
 

 
 

___________________ 


